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	Plāna projekts
Rīcības plāns liekā svara un aptaukošanās izplatības pieauguma mazināšanai 2025.–2029. gadam
	Iebildums
Uzturam spēkā FM 21.02.2025. atzinumā izteikto iebildumu un atkārtoti norādām, ka plāna projektā ir svītrojami pasākumi, kuru īstenošanai finansējums 2026.gadā un turpmākajos gados nav paredzēts likumā “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam”, tādējādi nodrošinot, ka plāna projektā ietvertos pasākumus ir iespējams īstenot piešķirtā finansējuma ietvaros, neuzņemoties saistības bez finansiāla seguma. Norādām, ka 2024.gada 30.aprīlī ir stājušies spēkā ES Stabilitātes un izaugsmes pakta nosacījumi (jaunie ES fiskālie noteikumi). Saskaņā ar tiem 2025.gada 21.janvārī ir apstiprināts Latvijas Fiskāli strukturālais plāns 2025. – 2028.gadam, kurā noteikta saistoša izdevumu pieauguma trajektorija, kas līdz ar Fiskālās disciplīnas likuma nosacījumiem ir jāņem vērā turpmāko gadu valsts budžeta likumprojektu sagatavošanas procesā. Balstoties uz šī brīža prognozēm, iespējas piešķirt papildu finanšu resursus turpmākajos gados būs ierobežotas, kas ministrijām un citām centrālajām iestādēm jāņem vērā arī attīstības plānošanas dokumentu izstrādē. Papildus izdevumu finansēšana būtu iespējama, piedāvājot jaunus diskrecionāros ieņēmumu pasākumus (piemēram, izmaiņas ieņēmumu bāzē vai likmēs) vai samazinot citus izdevumus, lai rastu nepieciešamo finansējumu jaunu pasākumu finansēšanai, attiecīgi visas nozaru ministrijas tiek aicinātas papildus nepieciešamos finanšu līdzekļus rast, pamatā pārskatot jau tām piešķirto finansējumu, veicot bāzes izdevumu pārskatīšanu, vai piedāvāt jaunus diskrecionārus ieņēmumu avotus.
Ņemot vērā minēto, precizējama plāna projekta 1.sadaļa “Kopsavilkums”, norādot, ka plāna projektā ietvertie pasākumi īstenojami piešķirtā finansējuma ietvaros, kā arī precizējama plāna projekta 4.sadaļa “Mērķis un veicamie uzdevumi”, 5.sadaļa “Ietekmes novērtējums uz valsts un pašvaldību budžetu” un plāna projekta pielikums, tajā iekļaujot tikai tādus pasākumus, kuru īstenošanu var nodrošināt piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros, un svītrojot pasākumus, kuru īstenošanai nepieciešams papildu finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai. Vienlaikus nepieciešams precizēt rīkojuma projekta 5.punktu, izsakot to šādā redakcijā: “5. Plānā paredzēto pasākumu īstenošanu iesaistītajām institūcijām nodrošināt atbilstoši tām piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem.”.
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